№ 1-161/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Красноярск 09 июня 2018 года

Центральный районный суд в составе:

председательствующего Шаравина С.Г.

с участием государственного обвинителя Полякова ВП

подсудимого ФИО1 

защитника Киселева ОН 

представившего ордер № 004163 и удостоверение № 1385 

при секретаре Влажиной ОС.

Рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, с неполным средним образованием, холостого, детей не имеющего, работающего 

<

данные изъяты> грузчиком, проживающего 

<

адрес>, ранее судимого:

- 25.03.2016 года Советским районным судом г. Красноярска по ч. 2 ст. 228, 73 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 3 года;

- 26.06.2017 года Центральным районным судом г. Красноярска (с изменениями Центральным районным судом г. Красноярска от 19.12.2017 года) по ч. 1 ст. 228, 73 УК РФ к 1 году 2 месяцам лишения свободы условно испытательный срок 2 года 1 месяц, 

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, п. Б ч. 3 ст. 228-1 УК РФ,

У с т а н о в и л:

ФИО1 совершил пособничество в совершении незаконного приобретения наркотических средств без цели сбыта в значительном размере; незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере при следующих обстоятельствах.

04.01.2018 года примерно в 17 часов 13 минут, А, посредством мобильной связи поинтересовался у ФИО1 возможностью незаконного приобретения наркотического средства героин. У ФИО1 возник преступный умысел, направленный на пособничество, то есть на оказание содействия в незаконном приобретении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, в интересах А 04.01.2018 года в 17 часов 22 минуты ФИО1, находясь около 

<

адрес>, посредством мобильной связи уведомил А, о необходимости прибыть к указанному дому, где примерно в 17 часов 30 минут получил от А денежные средства в сумме 1000 рублей, для незаконного приобретения наркотического средства героин. 04.01.2018 года в период с 17 часов 30 минут до 18 часов 00 минут ФИО1 реализуя преступный умысел, направленный на содействие в незаконном приобретении наркотических средств, без цели сбыта, действуя в интересах А, на полученные от последнего денежные средства при неустановленных обстоятельствах, незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой не менее 1,742 грамма. 04.01.2018 года в период с 18 часов 00 минут до 18 часов 39 минут часть вещества, содержащего в своем составе наркотические средства: 

<

данные изъяты> массой 0,767 грамма, разместил на платформу фонарного столба, расположенного у остановки общественного транспорта «

<

данные изъяты>», в районе 

<

адрес>, для последующей передачи без цели сбыта А, о месте нахождения наркотических средств в 18 часов 39 минут посредством мобильной связи предоставил информацию последнему. Оставшуюся часть наркотического средства массой 0,975 грамма ФИО1 оставил себе с целью последующего сбыта.04.01.2018 года примерно в 18 часов 45 минут А, действуя в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» извлек с платформы фонарного столба, расположенного у остановки общественного транспорта «

<

данные изъяты>», в районе 

<

адрес> вещество, которое содержит в своем составе наркотические средства 

<

данные изъяты>, массой 0,767 грамма, что является значительным размером.

Кроме того, 04.01.2018 года примерно в 18 часов ФИО1 действуя во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, сообщил о возможности незаконного приобретения наркотического средства героин посредством мобильной связи ранее знакомому Р. 04.01.2018 года примерно 19 часов 21 минуту ФИО1 посредством мобильной связи, получив подтверждение о возможности незаконного приобретения наркотического средств героин на сумму 1000 рублей от Р., предложил последнему прибыть к дому 2 по 

<

адрес>. 04.01.2018 года примерно в 21 час 20 минут, ФИО1, находясь в автомобиле 

<

данные изъяты>, припаркованном в районе 

<

адрес>, незаконно сбыл посредством продажи за 1000 рублей участнику оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» Р. вещество, содержащее составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,975 грамма, что является значительным размером.

Допрошенный в судебном заседании ФИО1, вину в совершении данных преступлений признал полностью и показал, что 04.01.2018 года около 17 часов ему позвонил ранее знакомый А, который знает, что он употребляет героин и попросил оказать помощь в приобретении наркотика, он согласился. Далее он позвонил парню по имени Н., и поинтересовался возможностью приобрести наркотическое средство, Н. пообещал перезвонить. В ходе разговора с А он выяснил, что у А на приобретение наркотика 1000 рублей и договорились о встрече с ним на пересечение улиц 

<

адрес>. После чего он предложил А подойти к дому № по 

<

адрес>, где находился сам. А подошел к указанному дому, и передал ему денежные средства в сумме 1 000 рублей. ОН предложил А ждать на остановке общественного транспорта «

<

данные изъяты>» в районе 

<

адрес>, а сам отошел. При встрече Н. передал ему сверток с веществом, а он Н. денежные средства в сумме 1500 рублей, 1000 рублей А. Приобретенный наркотик поделил на 2 части, и подошел к остановке «

<

данные изъяты>», А не увидел, в связи с чем часть наркотика, приобретенного на деньги последнего, разместил на опору фонарного столба, расположенного около указанной остановки. Наркотик был завернут в фантик от киндер сюрприза. После чего ему перезвонил А, которому он сообщил, где оставил наркотик. 

У него имеется знакомый Р., периодически он берет у него автомобиль «

<

данные изъяты>. Р. так же как и он употребляет наркотики. 04.01.2018 года около 18 часов он позвонил Р. и спросил у него, будет ли тот брать наркотик, так как у него есть. Р. ответил согласием, сказал, что ему нужен наркотик на 1000 рублей, договорились встретиться позднее около 

<

адрес>. Спустя какое-то время ему позвонил Р. и сказал, что подъехал ко входу в библиотеку, расположенную в 

<

адрес> подошел к указанному месту, сел в автомобиль к Р. и тот передал ему денежные средства в сумме 1000 рублей, а он ему бумажный сверток с наркотическим средством – героин, который у него остался после приобретения наркотика для А. Далее он вышел из автомобиля и был задержан сотрудниками полиции. В ходе личного досмотра у него была изъята купюра 1000 рублей, которую ему передал Р.. 

Кроме признания, вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 33, ч. 1 ст. 228 УК РФ подтверждается следующей совокупностью доказательств;

Показаниями свидетеля А, оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что примерно в начале 2017 года он поинтересовался, есть ли у ФИО1 возможность приобретать героин, тот ответил, что есть, они обменялись номерами телефонов. После чего он стал периодически звонить ФИО1 и интересоваться как у того дела, ФИО1 отвечал, что все хорошо, спрашивал, сколько у него денег, он называл сумму, после чего тот предлагал встретиться в определенном месте, куда он приходил, передавал ФИО1 деньги, последний ему героин. 04.01.2018 года он решил оказать сотрудникам помощь в изобличении преступной деятельности ФИО1. Ему предложили принять участие в оперативном мероприятии, он согласился, написал заявление, после чего его досмотрели в присутствии понятых, ничего запрещенного не было обнаружено. Далее сотрудник полиции откопировал купюру достоинством 1000 рублей, в протокол, внес ее номер, серию, на поверхность купюры нанес специальное химическое вещество, которое в лучах ультрафиолета имело свечение. Данную купюру передали ему. Далее с сотрудниками полиции они проехали на 

<

адрес>, а именно, в парк, где в присутствии сотрудника в 17 часов 13 минут он позвонил на номер ФИО1, спросил как дела, ФИО1 ответил, все хорошо, спросил, сколько у него денег, он ответил 1000 рублей, ФИО1 предложил ему прибыть к 

<

данные изъяты>, на перекресток улиц 

<

адрес>. Он пошел к месту встречи, через 10 минут в 17 часов 22 минуты ФИО1 ему перезвонил и сказал перейти на другую сторону улицы, пройти к дому 

<

адрес> пути около остановки общественного транспорта «

<

данные изъяты>», на 

<

адрес> он встретил ФИО1, передал ему 1000 рублей, а тот сказал, ждать на остановке. В 18 часов 34 минуты ФИО1 позвонил и сказал, чтобы он прошел на вышеуказанную остановку, он прошел, там ФИО1 не было. В 18 часов 39 минут он набрал вновь ФИО1, тот сказал, что возле фонарного столба со стороны дороги лежит сверток от киндер сюрприза. Около указанной остановки находился один фонарный столб, у основания указанного столба в месте крепления к платформе столба, за одним из металлических болтов, он увидел фольгированную обвертку от киндер сюрприза, он забрал отрезок фольгированной бумаги с веществом и прошел в автомобиль к сотрудникам полиции. Его доставили на 

<

адрес>, где он написал заявление, о добровольной выдаче, в присутствии представителей общественности выдал отрезок фольгированной обертки от киндер сюрприза, в которой находился отрезок полимерной пленки скрученный, обвязанный нитью, с порошкообразным веществом внутри, сообщил, где и при каких обстоятельствах его приобрел. Далее его вновь досмотрели, в ходе досмотра ничего запрещенного не обнаружено.(том 1 л.д.204-206)

Показаниями свидетеля К., оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что в ОНК МУ МВД России «

<

данные изъяты>» имелась оперативная информация в отношении мужчины по имени М., который занимается незаконным сбытом наркотических средств. 04.01.2018 в ОНК обратился А, который пояснил, что его знакомый по имени М., занимается сбытом наркотического средства – «героин». Было установлено, что данным гражданином является ФИО1. В целях проверки поступившей оперативной информации, а также установления канала поставки наркотических средств и возможных соучастников преступления, а также задержания лиц, принято решение о проведении оперативно розыскного мероприятия «проверочная закупка». В ходе проведения данного мероприятия 04.01.2018 года, он досмотрел А, затем передал ему денежные средства в сумме 1000 рублей, для приобретения наркотических средств. Денежные средства переданы одной купюрой, которая предварительно откопирована, обработана специальным порошком, образец которого упакован в качестве образца. Далее А, совместно с оперуполномоченными ОНК У. и Щ., на служебном автомобиле, проехали на 

<

адрес>, для дальнейшего проведения ОРМ – проверочная закупка. Позднее сотрудники, сопровождавшие А сообщили, что ФИО1 оставил вещество (наркотик) для А в виде «закладки». В настоящее время А данное вещество забрал, доставлен на 

<

адрес>, где добровольно выдал его. (том 1 л.д.212-215)

Кроме того, вина ФИО1 в совершении данного преступления подтверждается:

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 05.01.2018 года. (том 1 л.д.21-22)

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 04.01.2018 года, согласно которому 04 января 2018 года, в 18 часов 45 минут, проведено ОРМ «проверочная закупка», в ходе которого на остановке общественного транспорта «

<

данные изъяты>» расположенной около 

<

адрес> мужчина по имени М. незаконно сбыл участнику ОРМ наркотическое средство – героин массой 0,767 грамма путем размещения в тайник на платформу фонарного столба, расположенного у остановки общественного транспорта «

<

данные изъяты>», в районе 

<

адрес>. (том 1 л.д.27) 

- справкой о ходе проведения ОРМ «проверочная закупка» от 05.01.2018 года, согласно которому 04.01.2018 года сотрудником ОНК МУ МВД России «

<

данные изъяты>» в присутствии представителей общественности А досмотрен, далее А переданы денежные средства в сумме 1000 рублей для приобретения наркотического средства героин. А с сотрудниками полиции выехал на 

<

адрес>, позвонил на телефон М. № и сообщил ему о том, что ждет его около указанного дома, для приобретения наркотического средства. М. сообщил, что готов встретиться около 

<

адрес> по ФИО2. Подъехав к указанному дому, А позвонил М. и сообщил, что ждет его. Приблизительно через 10 минут к А вышел М., А ему, что-то передал, мужчина ушел во дворы 

<

адрес> позвонил сотрудникам полиции и сказал, что М. забрал деньги и сказал ждать его. Через некоторое время М. позвонил А и сообщил, что на встречу не придет, так как сделал «закладку - тайник» с наркотическим средством и сообщил адрес ее места нахождения, а именно у столба, расположенного на остановке общественного транспорта «

<

данные изъяты>», в районе 

<

адрес> позвонил сотрудникам полиции и сообщил данную информацию. Далее А под контролем оперативных сотрудников доставлен в МУ МВД России «

<

данные изъяты>», где А добровольно выдал приобретенное у М. вещество. После чего А досмотрен, ни денег, ни наркотиков не обнаружено. (том 1 л.д.25-26)

- постановлением о рассекречивании от 05.01.2018 года, согласно которому рассекречены результаты оперативно – розыскной деятельности, изложенные в постановлении о проведении оперативно – розыскного мероприятия «проверочная закупка». (том 1 л.д.24)

- постановлением о проведении ОРМ «проверочная закупка» от 04.01.2018 года, согласно которому с целью выявления, пресечения и раскрытия незаконного сбыта наркотических средств, каналов поставки, 04.01.2018 года проведено ОРМ «проверочная закупка». (том 1 л.д.23)

- протоколом личного досмотра А, согласно которому 04.01.2018 года в период с 16 часов 10 минут до 16 часов 20 минут А досмотрен, запрещенных предметов не обнаружено. (том 1 л.д.29-30) 

- протоколом осмотра и передачи А денежных средств, согласно которому 04.01.2018 года денежные средства в сумме 1 000 рублей, а именно 1 купюра банка России номиналом 1 000 рублей, серия и номер: №, купюра откопирована, на поверхность купюры нанесено специальное химическое вещество, образец которого упакован. Денежные средства переданы участнику ОРМ А. (том 1 л.д.31-33)

- протоколом добровольной выдачи А, согласно которому 04.01.2018 года А выдал отрезок фольгированной бумаги, с полимерным свертком внутри с порошкообразным веществом.(том 1 л.д.36-37) 

- протоколом личного досмотра А, согласно которому 04.01.2018 года в период с 20 часов 20 минут до 20 часов 26 минут А досмотрен, запрещенных предметов не обнаружено. (том 1 л.д.38-39)

- справкой об исследовании № 12 от 05.01.2018 года, согласно которой, вещество, добровольно выданное А содержит в своем составе наркотические средства: 

<

данные изъяты>, массой 0,767 грамма. (том 1 л.д.41)

- заключением эксперта №11/21 от 19.01.2018 года, согласно которому вещество, добровольно выданное А содержит в своем составе наркотические средства: 

<

данные изъяты>, массой 0,767 грамма. (т. 1 л.д.130-135)

- протоколом осмотра документов от 11.01.2018 года, а именно детализации телефонных переговоров с абонентского номера №, принадлежащего А, согласно которому установлено, что 04.01.2018 года в 17:13:32, 17:39:54, 18:19:50, 18:39:34 А звонил ФИО1, на абонентский номер №, находящийся в пользовании у последнего. Кроме того, ФИО1, с абонентского номера № звонил А ДД.ММ.ГГГГ в 17:22:48, 18:34:26 на абонентский номер №, находящийся в пользовании у последнего. (том 1 л.д.53-55)

- протоколом осмотра предметов, а именно полимерного конверта с наркотическим средством, изъятым в ходе добровольной выдачи А (том 1 л.д.163-164)

- протоколом явки с повинной от 19.01.2018 года в котором ФИО1 указывает, что приобретенное в интересах А 04.01.2018 года наркотическое вещество он приобрел у знакомого по имени Н. (том 2 л.д. 122) 

Кроме признания, вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п. Б ч. 3 ст. 228-1 УК РФ подтверждается следующей совокупностью доказательств:

Показаниями свидетеля Р., оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что неоднократно приобретал у ФИО1 героин. Также ФИО1 регулярно просил в пользование автомобиль «

<

данные изъяты>» на несколько часов, за использование автомобиля, также передавал героин. 04.01.2018 года днем к нему приехал ФИО1. ФИО1 попросил дать автомобиль в пользование на несколько часов ближе к 18 часам, он согласился. Он прибыл на автомобиле к дому 

<

адрес>, в салон сел ФИО1, по пути следования ФИО1 поставил его в известность о наличии героина. Около 

<

адрес> он покинул автомобиль, договорились, что ФИО1 вернет его позже. Он решил сообщить сотрудникам полиции о деятельности ФИО1, связанной с незаконным сбытом героина, о чем сообщил по телефону знакомому сотруднику полиции, который предложил принять участие в оперативном мероприятии. Он приехал в Центральный РОВД 

<

адрес>, написал заявление о своем добровольном участии, в ОРМ. Его досмотрели в присутствии понятых, затем передали 1000 рублей, о чем он расписался в протоколе, которую предварительно откопировали и нанесли на поверхность специальное химическое вещество, которое в лучах ультрафиолета имело свечение. В момент описываемых событий позвонил ФИО1 и сообщил, что автомобиль вернул, ключи оставил у него дома, предложил приобрести героин. Он с сотрудниками полиции проехали к дому 

<

адрес>, далее он на своем автомобиле проехал с сотрудниками в парк 

<

адрес>, где позвонил ФИО1 сообщил, что у него есть 1000 рублей, ФИО1 предложил проехать к 

<

адрес> прибытии на указанное место к его автомобилю подошел ФИО1, сел на переднее пассажирское сидение, он передал ФИО1 1000 рублей, полученную от сотрудников полиции, ФИО1 передал ему сверток из глянцевой бумаги с веществом. ФИО1 вышел из автомобиля, и пошел во двор 

<

адрес>, в этот момент ФИО1 был задержан сотрудниками полиции. Его сотрудники полиции доставили на 

<

адрес>, где он написал заявление, затем в присутствии понятых выдал сверток с героином, который приобрел у ФИО1. (том 1 л.д.195-198)

Показаниями свидетеля И., оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что в ОНК МУ МВД России «

<

данные изъяты>» имелась оперативная информация в отношении мужчины по имени М., который занимается незаконным сбытом наркотических средств. В ходе проведения ряда ОРМ было установлено, что данным мужчиной является ФИО1. 04.01.2017 года в ОНК ОП № обратился Р., который пояснил, что его знакомый по имени М. занимается сбытом наркотического средства – «героин». В целях проверки поступившей оперативной информации, а также установления канала поставки наркотических средств и возможных соучастников преступления, а также задержания лиц, было принято решение о проведении ОРМ «проверочная закупка». В ходе проведения указанных мероприятий 04.01.2018 года он досмотрел Р., последний имел при себе сотовый телефон 

<

данные изъяты> с абонентским №. В момент проведения личного досмотра Р. на телефон поступил звонок, используя громкую связь Р. ответил на звонок. Абонент Р. ( ФИО1) сообщил, что автомобиль вернул, ключи оставил дома, предложил приобрести героин, Р. ответил согласием пообещал перезвонить, при наличии денег. Предварительно осмотрев, обработав специальным порошком, он передал Р. денежную купюру номиналом 1000 рублей. Далее они на служебном автомобиле проехали к 

<

адрес>, к месту парковки автомобиля «

<

данные изъяты>» г/н №. Оперуполномоченный ОНК З. обследовал указанный автомобиль, ничего не обнаружено. Он, совместно с Р., на автомобиле «

<

данные изъяты>» проехали в парк 

<

данные изъяты>, где Р. позвонил ФИО1 сообщил, что есть 1000 рублей, ФИО1 предложил проехать к библиотеке 

<

адрес>, а Р. на своем автомобиле проехал к месту встречу, ко входу в библиотеку. Примерно в 21 час 20 минут ФИО1, подошел к автомобилю Р., сел на переднее пассажирское сидение, далее автомобиль проехал вперед около 5 метров, после чего остановился, ФИО1 вышел из автомобиля, и пошел во двор 

<

адрес> чего ФИО1 был задержан. Р. также доставлен на 

<

адрес>, где выдал сотруднику полиции сверток с веществом. (том 1 л.д.235-237)

Кроме того, вина ФИО1 в совершении данного преступления подтверждается:

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 05.01.2018 года, проведенных в отношении мужчины по имени М.. (том 1 л.д.60-61)

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 04.01.2018 года, согласно которому 04 января 2018 года, в 21 час 20 минут, проведено ОРМ «проверочная закупка», в ходе которого около 

<

адрес> задержан ФИО1, который незаконно сбыл участнику ОРМ наркотическое средство – героин массой 0,975 грамма. (том 1 л.д.69) 

- справкой о ходе проведения ОРМ «проверочная закупка» от 05.01.2018 года, согласно которому 05.01.2018 года сотрудником ОНК ОП №1 МУ МВД России «

<

данные изъяты>» в присутствии представителей общественности Р. досмотрен, далее Р. переданы денежные средства в сумме 1000 рублей для приобретения наркотического средства героин. Р. с сотрудниками полиции выехал на 

<

адрес>, позвонил на телефон ФИО1 № и сообщил ему о том, что ждет его около указанного дома, для приобретения наркотического средства. ФИО1 сообщил, что готов встретиться около 

<

адрес>. Далее произведен досмотр автомобиля «

<

данные изъяты>» г/н № регион, в ходе которого ни чего не обнаружено и ни чего не изъято, на котором Р. в сопровождении сотрудников ОНК проехал к месту встречи с ФИО1. Примерно в 21 час 10 минут к данному дому подошел ФИО1, сел в автомобиль к Р.. Спустя несколько минут ФИО1 вышел из автомобиля и был задержан и доставлен в МУ МВД России «

<

данные изъяты>». В МУ МВД России «

<

данные изъяты>» Р. добровольно выдал приобретенное у ФИО1 вещество. Р. досмотрен, денежных, наркотических средств, не обнаружено. Так же досмотрен автомобиль Р., ни денег, ни наркотиков не обнаружено. (том 1 л.д.67-68)

- постановлением о рассекречивании от 05.01.2018 года, согласно которому рассекречены результаты оперативно – розыскной деятельности, изложенные в постановлении о проведении оперативно – розыскного мероприятия «проверочная закупка». (том 1 л.д.62)

- постановлением о проведении ОРМ «проверочная закупка» от 04.01.2018 года, согласно которому с целью выявления, пресечения и раскрытия незаконного сбыта наркотических средств, каналов поставки и возможных соучастников преступления и задержания лица, 04.01.2018 года проведено ОРМ «проверочная закупка».(том 1 л.д.63-64)

- протоколом личного досмотра Р., согласно которому 04.01.2018 года в период с 19 часов 15 минут до 19 часов 29 минут Р. досмотрен, запрещенных предметов не обнаружено. (том 1 л.д.71) 

- протоколом осмотра и передачи Р. денежных средств, согласно которому 04.01.2018 года денежные средства в сумме 1 000 рублей, а именно 1 купюра банка России номиналом 1 000 рублей, серия и номер: №, откопирована, на поверхность купюры нанесено специальное химическое вещество и передана участнику ОРМ Р..(том 1 л.д.72-73)

- протоколом добровольной выдачи Р., согласно которому 04.01.2018 года в период с 22 часов 10 минут до 22 часов 28 минут, Р. выдал бумажный сверток с порошкообразным веществом.(том 1 л.д.78) 

- протоколом личного досмотра Р., согласно которому 04.01.2018 года Р. досмотрен, запрещенных предметов не обнаружено. (том 1 л.д.79-80)

- справкой об исследовании № 13 от 05.01.2018 года, согласно которой, вещество, добровольно выданное ФИО3 содержит в своем составе наркотические средства 

<

данные изъяты>, массой 0,975 грамма. (том 1 л.д.90)

- заключением эксперта №11/22 от 16.01.2018 года, согласно которому вещество, добровольно выданное Р. содержит в своем составе наркотические средства 

<

данные изъяты>, массой 0,975 грамма. (том 1 л.д.110-115)

- протоколом личного досмотра ФИО1, согласно которому 04.01.2018 года ФИО1 досмотрен, в левом переднем нагрудном кармане пуховика, надетом на нем обнаружена и изъята купюра номиналом 1000 рублей серия и номер: №. (том 1 л.д.84-87)

- заключением эксперта №11/24 от 25.01.2018 года, согласно которому вещество, добровольно выданное Р. 04.01.2018 года, могло иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента с веществом, добровольно выданным А 04.01.2018 года. (том 1 л.д.140-146)

- протоколом изъятия образцов для сравнительного исследования от 05.01.2018 года, согласно которому у ФИО1 получены смывы с рук. (том 1 л.д.94)

- заключением эксперта № 11/22 от 16.01.2018 года, согласно которому на денежном билете банка России с серийным номером № обнаружены следы вещества, однородного по качественному компонентному составу и цвету люминесценции с веществом, представленном в качестве образца для сравнения. На тампоне со смывами с рук ФИО1 обнаружены следы вещества однородного по качественному компонентному составу и цвету люминесценции с веществом, представленном в качестве образца для сравнения. (том 1 л.д.110-115)

- протоколом осмотра документов от 10.01.2018 года, а именно детализации телефонных переговоров с абонентского номера № за 04.01.2018 года, принадлежащего Р., согласно которому установлено, что 04.01.2018 года 18:45:38, 20:05:07, 20:19:42, 20:30:11, 20:59:59, 21:04:26, 21:09:07, 21:12:09 Р. действующий в рамках ОРМ звонил ФИО1, на абонентский номер №, принадлежащий последнему. Также установлено, что ФИО1 с абонентского номера №, принадлежащего последнему в 17:00:02, 19:21:04, 20:52:11 звонил Р. на абонентский номер №, принадлежащий последнему. (том 1 л.д.101-104)

- протоколом осмотра предметов, а именно полимерного конверта с наркотическим средством, изъятым в ходе добровольной выдачи Р., двух бумажных конвертов со смывами с рук ФИО1, одного полимерного конверта с упаковкой наркотического средства изъятого в ходе добровольной выдачи Р., одного полимерного конверта с денежной купюрой, изъятой в ходе личного досмотра ФИО1, одного бумажного конверта с образцом порошка. (том 1 л.д.148-150)

Суд доверяет показаниям подсудимого и свидетелей, т.к. они подробны и логичны. Оснований для самооговора и оговора ФИО1 со стороны свидетелей судом не установлено. Не установлено судом и нарушений уголовно-процессуального законодательства при получении письменных доказательств, исследованных в судебном заседании.

В прениях государственный обвинитель по факту приобретения наркотического средства в интересах А просил квалифицировать действия ФИО1 как пособничество, то есть содействие в незаконном приобретении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, так как наркотическое средство приобреталось ФИО1 по просьбе А и на денежные средства последнего. Кроме того, государственный обвинитель просил исключить из обвинения ФИО1 указание на совершение им незаконного хранения наркотических средств, так как в судебном заседании установлено наличие у ФИО1 умысла на содействие А лишь в приобретении наркотического средства. Суд полагает, что если посредник приобретает наркотическое средство по просьбе и за деньги приобретателя этого средства и передает ему данное средство, то такое лицо является пособником в приобретении наркотического средства. 

Оценив изложенные доказательства в совокупности, суд приходит к выводу о виновности ФИО1 в совершении данных преступлений и соглашаясь с мнением государственного обвинителя, квалифицирует его действия по ч. 5 ст. 33 ч. 1 ст. 228 УК РФ - пособничество, то есть содействие путем предоставления средств в совершении незаконного приобретения наркотических средств без цели сбыта в значительном размере; по п. «б» ч.3 ст.228-1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере. 

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Вместе с тем, суд принимает во внимание отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, его молодой возраст, данные о личности подсудимого, из которых следует, что ФИО1 характеризуется удовлетворительно, имеет плохое состояние здоровья и хронические заболевания, вину в совершении преступлений признал полностью, в ходе предварительного расследования им заявлялось ходатайство о заключении досудебного соглашения и была написана явка с повинной, чем ФИО1 активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, в содеянном раскаялся, что является смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами. Данную совокупность обстоятельств суд расценивает как исключительную и достаточную для назначения ФИО1 наказания с применением ст. 64 УК РФ. 

При указанных обстоятельствах, суд не усматривает оснований для изменения категорий преступлений, в совершении которых обвиняется подсудимый на менее тяжкие, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. Кроме того, суд не усматривает предусмотренных законом оснований для назначения ФИО1 наказания не связанного с лишением свободы, а также с применением ст. 73 УК РФ. Учитывая положения ст. 6 и ч. 2 ст. 43 УК РФ, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, суд полагает назначить ФИО1 наказание, связанное с изоляцией от общества, с учетом положений ст. 64 УК РФ (за совершение преступления, предусмотренного п. Б ч. 3 ст. 228-1 УК РФ), без назначения дополнительного наказания за преступление, предусмотренное п. Б ч. 3 ст. 228-1 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы.

В силу ч. 4 ст. 74 УК РФ суд полагает отменить условное осуждение ФИО1 по приговорам Советского районного суда от 25.03.2016 года и Центрального районного суда г. Красноярска от 26.06.2017 года и назначить ему наказание по правилам ст. 70 УК РФ.

Решая вопрос о вещественном доказательстве по уголовного делу, суд учитывает, что наркотическое средство – героин, остаточными массами 0, 795 грамма и 0,597 грамма является вещественным доказательством по уголовному делу, выделенному в отношении неустановленного лица по признакам преступления, предусмотренного п. Б ч. 3 ст. 228-1 УК РФ, в связи с чем оно уничтожению не подлежит.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 33 ч. 1 ст. 228, п. Б ч. 3 ст. 228-1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы: за преступление, предусмотренное п. Б ч. 3 ст. 228-1 УК РФ с учетом положений ст. 64 УК РФ сроком на 6 лет, за преступление, предусмотренное ч. 5 ст. 33 ч. 1 ст. 228 УК РФ сроком на 1 год.

В силу ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 6 лет 6 месяцев.

В силу ч. 5 ст. 74 УК РФ отменить условное осуждение ФИО1 по приговорам Советского районного суда от 25.03.2016 года и Центрального районного суда г. Красноярска от 26.06.2017 года.

В соответствии со ст.70 УК РФ по совокупности приговоров частично присоединить к вновь назначенному наказанию, наказание не отбытое по приговорам от 25.03.2016 года и от 26.06. 2017 года, окончательно определить ФИО1 наказание в виде 7 (семи) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с 09 июня 2018 года. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей с 04.01.2018 года (с учетом времени фактического задержания 04.01.2018 года в 21 час 20 минут) до 09.06.2018 года.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - заключение под стражей в ФКУ СИЗО-1 г. Красноярска.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 10 дней со дня провозглашения, осужденным в тот же срок с момента вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии своего защитника при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе. В случае подачи апелляционного представления, осужденный вправе подать письменное ходатайство о своем участии и участии своего защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Осужденный также вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий С.Г. Шаравин